Дело №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 апреля  2019 года	   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киреев Д.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «Крымская металлургическая компания» <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,
о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.8.28.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> в ходе проверки портала Единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней выявлено, что ООО «Крымская металлургическая компания», расположенное  по адресу:  <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, не исполнило обязанность по предоставлению декларации о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную систему учета древесины и сделок с ней, нарушив ч. 1, 3 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, п. 2,4 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 года № 11, чем совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ.
Защитники юридического лица по доверенности <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> в судебном заседании вину в совершенном административном правонарушении признали в полном объеме и просили на основании ст.4.1.1 КоАП РФ заменить административное наказание в виде административного штрафа предупреждением, поскольку санкция ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ в отношении юридических лиц предусматривает наказание от ста до двухсот тысяч рублей, что является крайне значительной и может существенно повлиять на хозяйственную деятельность Общества.  Также, приобщили к материалам дела письменные пояснения, в которых указали, что ООО «Крымская металлургическая компания» не является субъектом вменяемого административного правонарушения, а также то, что имеются основания для признания вменяемого административного правонарушения малозначительным, в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ.  Просили учесть, что нарушение было устранено в кратчайшие возможные сроки, ущерб не причинен, указанное не создало существенной угрозы охраняемым общественным отношениям и не повлекло неблагоприятных последствий, совершено впервые субъектом малого предпринимательства.
Согласно ч.1 ст.50.5 Лесного кодекса Российской Федерации юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной ст.50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Согласно ч.3 ст.50.5 Лесного кодекса Российской Федерации декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Частью 1 ст. 50.6 Лесного кодекса Российской Федерации установлено, что единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней, является федеральной информационной системой. Правообладателем информации является Российская Федерация, от имени которой правомочия правообладателя информации осуществляются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
Заказчиком и оператором единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней является уполномоченный федеральный орган исполнительной власти (часть 2).
Единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней создается в целях обеспечения учета древесины, информации о сделках с ней, а также осуществление анализа, обработки представленной в нее информации и контроля за достоверностью такой информации (часть 3).
Как следует из Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 года № 11, юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Декларация о сделках с древесиной представляется в течение 5 рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе в целях вывоза из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2015 года № 55 «О порядке эксплуатации единой государственной автоматизированной системы учета древесины и сделок с ней» эксплуатация единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней осуществляется Федеральным агентством лесного хозяйства.
Частью 1 ст.8.28.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной  и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от семи тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Согласно п.1,2 ст.2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Выслушав защитников ООО «Крымская металлургическая компания» исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что в действиях ООО «Крымская металлургическая компания» содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.28.1. КоАП Российской Федерации.
Факт совершения ООО «Крымская металлургическая компания» административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8. КоАП РФ подтверждается собранными по делу достаточными доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, согласно которого установлено нарушение в виде несвоевременного представления декларации о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную систему учета древесины и сделок с ней;
- копией договора поставки  № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>года между ООО «Крымская металлургическая компания» и ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, предметом которого являются пиломатериалы из хвойных пород в планируемом объеме 250000 куб.м.;
- копией счета-фактуры № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, подтверждающей принятие  генеральным директором ООО «Крымская металлургическая компания» груза по договору поставки <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.;
- распечаткой (скриншотом) с портала Единой государственной автоматизированной системы учета древесины и сделок с ней, согласно которой декларация №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> внесена в ЕГАИС <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>продавцом по договору поставки пиломатериалов хвойных пород;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.
Вина юридического лица в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ, как непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной.
В силу ч.3 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В соответствии с ч. 3 ст. 3.4. КоАП в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
Согласно Сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства номер <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> ООО «Крымская металлургическая компания» является субъектом малого предпринимательства (микропредприятием) с 01 августа 2016 года.
Согласно ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В силу ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Доводы защитников ООО «Крымская металлургическая компания» о том, что предприятие является субъектом малого бизнеса, впервые совершило правонарушение при   приобретении древесины для собственных нужд,  а также  отсутствие  опыта совершения сделок с древесиной, что повлекло несвоевременную регистрацию сделки в системе учета сделок с древесиной, с задержкой предоставления отчета всего на 1 день являются состоятельными и могут быть приняты во внимание, так как в материалах дела отсутствуют доказательства угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, причинению имущественного ущерба.
Защитники ООО «Крымская металлургическая компания» не оспаривали факт совершения административного правонарушения, однако и ссылались на малозначительность, поскольку  Общество не было ознакомлено с Правилами представления декларации, указывали, что действия Общества не  причинили ущерб, указанное не создало существенной угрозы охраняемым общественным отношениям и не повлекло неблагоприятных последствий.
В соответствии со ст.2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Из смысла закона  следует, что при малозначительности административного правонарушения устанавливается факт его совершения, а также выявляются все признаки состава правонарушения, однако орган административной юрисдикции или его должностное лицо вправе освободить нарушителя от применения санкций, указанных в ст.3.2 КоАП РФ и вынести устное замечание.
Понятие малозначительности деяния является категорией оценочной и определяется в каждом конкретном случае с учетом установленных обстоятельств. В данном случае, с учетом характера совершенного ООО «Крымская металлургическая компания» правонарушения, оно представляет собой  нарушение охраняемых общественных правоотношений и заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в ненадлежащем отношении юридического лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, предусмотренных действующим законодательством, в связи с чем, оснований для прекращения производства по делу в связи с малозначительностью не имеется.
Согласно ч.2 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2. КоАП РФ мировой судья, признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, а в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания ООО «Крымская металлургическая компания», которое является субъектом малого предпринимательства (микропредприятием), учитывая характер совершенного административного правонарушения, признание вины, раскаяние, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, совершение правонарушения впервые, а также то, что данное правонарушение не привело к причинению вреда или возникновению угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, причинению имущественного ущерба, а наказание в виде предупреждения не предусмотрено ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, мировой судья считает, что  в соответствии со ст. 4.1.1. КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение.
 Руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Крымская металлургическая компания» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья			/подпись/				 Д.В. Киреев